2024年若羌县麻腮风联合减毒活疫苗
	补充免疫活动公告

各位家长：
为进一步加强全县免疫规划工作，有效降低麻疹、流行性腮腺炎及风疹等传染病的传播，根据自治区《关于开展2024年自治区麻腮风联合减毒活疫苗补充免疫活动的通知》要求，若羌县定于2024年11月1日至7日对全县范围内指定年龄段人群开展麻腮风疫苗补充免疫活动，现将有关事项公告如下：
1、 接种对象
[bookmark: _GoBack]分两个年龄段，分别是：
7—12岁，即2011年7月1日至2017年6月30日出生人员。
16—18岁：即2005年7月1日至2008年6月30日出生人员。
2、 接种原则
目标人群不论其居住地、出生地，均可免费接种1剂麻腮风联合减毒活疫苗（近一年有明确麻腮风疫苗免疫史的人群不再接种）。如接种对象近期接种过其他注射类减毒活疫苗，应与此次接种麻腮风疫苗的时间间隔28天以上。
3、 接种时间
2024年11月1日至11月7日。
四、接种单位
各相关学校设置临时接种点，各乡镇卫生院设置固定接种点。
	序号
	乡镇名称
	固定接种点名称
	地址
	联系电话

	1
	若羌镇
	楼兰社区卫生服务站
	若羌镇楼兰社区
	0996-7100711

	2
	铁干里克镇
	铁干里克镇卫生院
	铁干里克镇卫生院米兰路
	18099772568

	3
	吾塔木乡
	吾塔木乡卫生院
	吾塔木乡枣乡路098号
	18699669948

	4
	瓦石峡镇
	瓦石峡镇卫生院
	瓦石峡镇弩城大道089号
	18083991964

五、温馨提示
1.家长需将孩子目前的身体状况如实告诉接种点医生，按照医生的要求接种疫苗。如果在新疆免疫接种平台没有孩子的基本信息，家长需要提供受种者的证件号码。监护人信息（母亲、父亲、其它监护人至少填一位）：姓名、证件类型、证件号码、联系电话。其它信息：国籍、民族、户籍县、户籍地址、现住址、所属区域、居住属性。
2.接种时需携带预防接种证。
六、健康小贴士
* 什么是麻腮风疫苗？
 麻腮风疫苗是一种联合疫苗，可同时预防麻疹、风疹、流行性腮腺炎这3种传染病。
* 为什么要开展麻腮风疫苗补种？
预防麻疹、风疹和流行性腮腺炎最主要的措施是接种疫苗。补种麻腮风疫苗可以进一步减少麻疹、风疹和流行性腮腺炎免疫空白人群和易感人群的累积，提高人群的免疫水平。
* 麻疹、风疹、流行性腮腺炎有何区别？
麻疹:临床表现以发热、出疹为主，婴幼儿感染后的并发症如喉炎、脑炎、支气管肺炎、心肌炎等，是引起婴儿死亡的主要原因。
风疹:临床表现为低热、轻度上呼吸道炎症，耳后、枕后淋巴结肿大及全身性皮肤斑丘疹，孕妇感染风疹易导致流产和胎儿先天性畸形。
流行性腮腺炎:主要症状为腮腺肿大，严重者可侵犯睾丸、卵巢、中枢神经系统。
麻疹、风疹和流行性腮腺炎这3种疾病均是急性呼吸道传染病，传染性很强。主要通过呼吸道飞沫传播，也可通过接触传播，风疹还可通过母婴传播。
七、不宜接种麻腮风疫苗人群
1、已知对该疫苗所含成分，包括辅料及有抗生素过敏者（庆大霉素）。
2、免疫缺陷、免疫功能低下或正在接受免疫抑制治疗者。
3、患急性疾病、严重的慢性疾病、慢性疾病的急性发作期的发热者。
4、患脑病、未控制的癫痫和其他进行性神经系统疾病者。

若羌县疾病预防控制中心
                 2024年10月25日